地ケ第６５８－７号
                              令和５年３月１日

 県内リハビリテーション関連施設の長 様

                         埼玉県福祉部地域包括ケア課長
                            宮下 哲治（公印省略）

令和４年度埼玉県地域リハビリテーション支援セミナーの開催について（通知）

 県の福祉行政の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。
 県では、高齢者や障害者の様々な状況に応じたリハビリテーションサービスが適切に提供

されるよう、支援体制の中核機関として「地域リハビリテーション・ケアサポートセンター」
を設置し、県内医療機関等に協力をいただきながら地域リハビリテーションを推進していま
す。
 このたび、地域リハビリテーションの目指す姿や県の取組について理解を深めていただく
ことを目的として、標記セミナーを下記のとおり開催することとしました。御多用中誠に恐
縮ですが、御出席くださるようお願いします。
 なお、参加のお申込みにつきましては、下記の方法により３月２３日（木）までにお知ら
せください。

記

１ 日 時

  令和５年３月２８日（火） １８：３０～２０：２０

２ 実施方法
  オンライン（Ｚｏｏｍ）

  【ミーティングＵＲＬ】
https://pref-saitama-lg-jp.zoom.us/j/99964151077?pwd=Z1czYnJ0cCtzV1FhZ
FVPVDZwS3pPZz09

３ 内 容
（１）地域リハビリテーション支援体制について
   （医療法人真正会 霞ヶ関南病院 理事長 齊藤 正身氏）
（２）埼玉県総合リハビリテーションセンターの取組と連携について
（３）地域リハビリテーション・ケアサポートセンター取組事例報告

 ※ 詳細は別紙１（開催概要）を御参照ください。

４ 申込方法
  別紙２（申込書）に必要事項を記入の上、下記担当あて E-mail
 （a3250-04@pref.saitama.lg.jp）又はＦＡＸにてお申込みください。

地域包括ケア担当
担当者：島﨑、阿部
電 話：０４８－８３０－３２５６
ﾌｧｯｸｽ ：０４８－８３０－４７８１
E-mail：a3250-04@pref.saitama.lg.jp

別紙１

令和４年度埼玉県地域リハビリテーション支援セミナー開催概要

１ 日  時 令和５年３月２８日（火） １８時３０分～２０時２０分（途中入室・退室可）
２ 実施方法 ＷＥＢ会議（Ｚｏｏｍ） ※開始１５分前から入室可

【ＵＲＬ】
https://pref-saitama-lg-jp.zoom.us/j/99964151077?pwd=Z1czYnJ0cCt
zV1FhZFVPVDZwS3pPZz09

       【ＩＤ】999 6415 1077   【パスコード】reha2023
３ 対  象 医療機関の長（管理者）、介護老人保健施設の長（管理者）、
       リハビリテーション職（理学療法士、作業療法士、言語聴覚士）、
       在宅医療連携拠点職員、市町村職員、地域リハビリテーション・ケアサポー
       トセンター、地域リハビリテーション推進協議会委員 等

４ 日  程

時間割 内容

18：30 ～ 18：33

（3 分）

 挨拶

 埼玉県福祉部地域包括ケア局長 藤岡 麻里

18：35 ～ 19：05

（30 分）

 地域リハビリテーション支援体制について

 講演：医療法人真正会 理事長

    一般社団法人 日本リハビリテーション病院・施設協会 会長

    齊藤 正身 氏

 （講演内容）

 ・全国及び埼玉県の地域リハビリテーション支援体制について

 ・地域支援の在り方・重要性について

19：05 ～ 19：45

（40 分）

 埼玉県総合リハビリテーションセンターの取組と連携について

 説明：埼玉県総合リハビリテーションセンター

 （説明内容）

 ・当センターの特徴的なリハビリテーションについて（神経難病

  や高次脳機能障害へのアプローチ、若年者リハビリテーション）

 ・障害者支援施設（高次脳機能障害者の就労支援）

 ・身体障害者更生相談（補装具支給）、障害者手帳

 ・当センター病院・施設の支援から就労につながった事例紹介

19：45 ～ 20：15

（30 分）

 地域リハビリテーション・ケアサポートセンターの取組報告

 ① 医療法人真正会 霞ヶ関南病院（川越比企圏域）

   地域リハビリテーション推進部 理学療法士 駒井 敦 氏

 ② 医療法人光仁会 春日部厚生病院（東部圏域）

   リハビリテーション部 理学療法士 城 真介 氏

20：15 ～ 20：20

（5 分）
 質疑応答・事務連絡

５ 主  催 埼玉県

６ 後  援 一般社団法人 埼玉県医師会

              公益社団法人 埼玉県介護老人保健施設協会

       公益社団法人 埼玉県理学療法士会

              一般社団法人 埼玉県作業療法士会

       一般社団法人 埼玉県言語聴覚士会

              一般社団法人 埼玉県リハビリテーション専門職協会

別紙２

令和４年度埼玉県地域リハビリテーション支援セミナー申込書

令和５年  月  日

埼玉県福祉部地域包括ケア課

 地域包括ケア担当 阿部 行

（E-mail a3250-04@pref.saitama.lg.jp）

（FAX ０４８－８３０－４７８１）

                  施 設 名：

                  担当部署：

                  担 当 者：

                  電話番号：

                   E - m a i l：

令和５年３月２８日開催の地域リハビリテーション支援セミナーに参加を希望します。

役 職（職 種） 氏 名

  ※ 御参加いただける場合はお手数ですが、３月２３日（木）までに御提出下さい。